
 

 

 
 
 
 

 

Ordinanza  
 

N. 23 Del 11/09/2020 
 

 
OGGETTO: 

 EMERGENZA SANITARIA COVID-19 – Ulteriori misure per la prevenzione e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 
23.12.1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Utilizzo della mascherina di 
pprotezione individuale per tutti coloro che stazioneranno o transiteranno nelle aree di 
pertinenza dell' edificio scolastico.  

 
 

COSIDERATO CHE l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale;  
 

RICHIAMATE le disposizioni nazionali e regionali emanate in relazione alla dichiarata 

emergenza sanitaria da Covid-19, con particolar riguardo:  

- l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020;  

-  il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito dalla Legge 22 maggio 2020 n. 
35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19”;   

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regione del Piemonte n. 66 del 5 maggio 
2020;  

- il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, come convertito dalla legge 14 luglio 2020 
n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020;  

-  il Decreto del Presidente della Giunta Regione del Piemonte n. 58 del 18 maggio 
2020, recante “Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID- 19 e del Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da covid-19”;  

-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020;  

- i Decreti del Presidente della Giunta Regione del Piemonte n. 68-72-75-76-77-82 
adottati al fine di definire le disposizioni attuative per la prevenzione e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in materia di igiene e sanità pubblica, 
con le relative proroghe;  

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 24 luglio 2020; - il Decreto Legge 30 luglio 
2020 n. 83, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione 
di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020;   

- l’Ordinanza del Ministero della Salute 1 Agosto 2020; - il DPCM 7 Agosto 2020;  



 

 

 
 
 
 
 
 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute 12 Agosto 2020;  

- l’Ordinanza del Ministero della Salute 16 Agosto 2020;  
 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione Lucia Azzolina del 23.07.2020 con la quale 

è stata fissata la data del 14 settembre per la riapertura delle scuole;  
 

VALUTATO CHE detta riapertura determinerà un’affluenza di persone nelle aree di 

pertinenza degli edifici scolastici, che dovranno rispettare regole idonee ad evitare il 
diffondersi del virus;  
 

VISTO l'art. 50, comma 5 del D.lgs 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per 

l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria Locale;  
 

RITENUTO di adottare, ulteriori disposizioni idonee ad evitare il diffondersi del virus:  

 
 

ORDINA 

 
E’ obbligatorio l’utilizzo della mascherina di protezione individuale per tutti coloro che 
stazioneranno o transiteranno nelle aree di pertinenza dell’edificio scolastico, fatta 
eccezione per i bambini al di sotto dei sei anni.  
 
 

AVVISA 

 
salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di 
contenimento di cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’articolo 650 del codice 
penale.  
 
La presente Ordinanza avrà vigore dal 14.09.2020 e sino a revoca della stessa.  
 
 

AFFIDA 

 
alla Polizia Locale ed a chiunque altro spetti, il controllo dell’osservanza della presente 
ordinanza.  
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul Sito Internet del Comune di 
Vogogna e ne venga data la più ampia pubblicità e diffusione e sia trasmessa alla 
Prefettura di Verbania.  
 
 

AVVERTE 
 

che la pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge, nei confronti 
di tutti i soggetti coinvolti e che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data 
di pubblicazione.  
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 11 settembre 2020  
 
 
 
 
       Il Sindaco Dott. Marco Stefanetta 


